
D.D. n.194/2022

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute;

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture»;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5
maggio 2017;

VISTO il D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale,
serie generale, n. 101, in data 30 aprile 2008;

VISTO l’art. 32, comma 2, del citato D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della seduta del 25/03/2022, verbale prot. n. 2846
del 16/05/2022, con cui il Consiglio approva la fornitura di cui si dice;

VISTO il programma biennale degli acquisti per il biennio 2022/2023 approvato con delibera del CdA del
28/01/2022 con prot. n. 1049/2022 e sue modifiche;

VISTO l’atto di acquisto di un immobile sito in L’Aquila, Viale Rendina nn. 24,26 e 28 repertorio n. 33835
raccolta n. 20228

RAVVISATA la necessità di dotare il nuovo immobile di arredi al fine di renderlo fruibile per le attività istituzionali
dell’Istituto;

CONSIDERATO che nei prossimi anni è prevista l’immissione in servizio di nuovo personale per cui sarà necessario
allestire nuove postazioni di lavoro;

TENUTO CONTO dell’obbligo di approvvigionarsi mediante il ricorso alle convenzioni Consip;
GSSI Gran Sasso Science Institute

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it



ATTESO che non sono attive Convenzioni Arredi;

VERIFICATA pertanto, l’impossibilità di acquisire tale tipologia di arredi attraverso lo strumento della convenzione
messo a disposizione da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che la medesima Centrale di committenza pubblica, anche al fine di soddisfare i fabbisogni di cui alla
presente determinazione, ha istituito, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., un Sistema
Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione;

VISTO il Bando istitutivo Consip del Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione
(SDAPA) per la “Fornitura di arredi per ufficio, arredi scolastici, arredi per Università e collettività e
arredi sanitari, comprensivi di trasporto, consegna, montaggio e posa in opera”, attivato in data 18
giugno 2018 e valido fino al 17 giugno 2022, il relativo Capitolato d’Oneri di gara e suoi allegati;

VALUTATO che tale sistema di acquisizione consente la standardizzazione e la semplificazione della procedura di
gara e della documentazione grazie all’utilizzo di modelli di bando semplificato e di un set documentale
standardizzato, entrambi realizzati da Consip;

CONSIDERATO che il suddetto bando istitutivo consente l’approvvigionamento di alcune specifiche tipologie di arredi
nell’ambito di altrettante “categorie merceologiche” relative a mobili e arredi per ufficio, scolastici, per
università e collettività e sanitari;

RITENUTO per quanto sopra riportato, di avviare una procedura di gara tramite SDAPA per assicurare, nell’ambito
delle tipologie di arredi appartenenti alle categorie merceologiche sopra indicate, la fornitura di mobili
e arredi mediante la modalità di approvvigionamento “a catalogo” su piattaforma elettronica di
e-procurement;

VISTO l’art. 34 del D.Lgs. 50/16 che prevede che le stazioni appaltanti contribuiscano agli obiettivi ambientali
previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica
amministrazione attraverso l’inserimento, nella documentazione di gara, almeno delle “specifiche
tecniche” e delle “clausole contrattuali” contenute nei criteri ambientali minimi adottati con decreto del
Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, e che detto obbligo si applica per gli
affidamenti di qualunque importo, relativamente alle categorie di forniture e di affidamenti di servizi e
lavori oggetto dei criteri ambientali minimi adottati nell’ambito del citato Piano d’azione;

VISTO l’art. 71 del D.Lgs. 50/16 che prevede che i bandi di gara contengano i criteri ambientali minimi di cui
all’art. 34 del decreto medesimo;

VISTO il Decreto del ministero dell’ambiente datato 11 gennaio 2017 - pubblicato sulla G.U. n. 23 del 28
gennaio 2017 - inerente l’aggiornamento dell’allegato 2 dei “Criteri ambientali Minimi (CAM)” per
l’acquisto di arredi per interni, approvato con D.M. 22 febbraio 2011 (supp. ord. n. 74 alla G.U. n. 64
del 19 marzo 2011);

PRESO ATTO pertanto, della necessità di indire un appalto specifico per la «Fornitura, a catalogo, di arredi per ufficio
e altri elementi di mobilio per gli immobili del GSSI», redatto in conformità ai Criteri Ambientali
Minimi ai sensi del D.M. 11 gennaio 2017, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016, nell’ambito del
Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di arredi;

PRESO ATTO che il citato procedimento selettivo sarà governato dal criterio dell’offerta basata sul minor prezzo, ai
sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 trattandosi per la prassi sviluppatasi nel mercato
di riferimento, viste anche le precedenti Convenzioni arredi Consip, di forniture standardizzate e con
caratteristiche definite dal mercato e dal bando SDAPA di riferimento,;

CONSIDERATO che la base d’asta per l’acquisizione dei beni e servizi oggetto di procedura, ritenuta congrua in base
alle analisi e al monitoraggio di cui sopra e agli obiettivi generali della fornitura precedentemente
illustrati, è di € 245.901,00 oltre l’IVA di legge (duecentoquarantacinquemilanovecentouno/00, pari a €
300.000,00,00 (trecentomila/00) IVA al 22% inclusa, da imputare, nella voce di bilancio unico di
ateneo, ef. 2022: CA 01.01.02.05.01 “Mobili”

CONSIDERATO che l’importo sopra esposto è previsto nel bilancio unico di ateneo e.f. 2022 e nel programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023;

DATO ATTO che la procedura sarà aggiudicata con il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del
GSSI Gran Sasso Science Institute

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it



D.Lgs. 50/16;

DATO ATTO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso
sono pari a: € 2.500,00

CONSIDERATO che, ai sensi della Legge n. 136/2001 e s.m. e i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato
richiesto il Codice Identificazione Gare (CIG) e che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha
assegnato il seguente CIG:92791905D3

VISTA la Delibera numero 1300 del 20 dicembre 2017 dell’A.N.AC. recante«Attuazione dell’art. 1, commi 65
e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018» con la quale è stato definito l’ammontare
della contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione, da parte dei soggetti, pubblici e
privati, sottoposti alla propria vigilanza nonché i termini e le modalità del versamento della
contribuzione;

TENUTO CONTO che, in ragione del valore della procedura, il contributo a favore dell’A.N.AC. ammonta a € 225,00 a
carico della Stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto nella Deliberazione della predetta Autorità
del 20 dicembre 2017, e che detto importo andrà a gravare sul sulla voce CA.04.06.01.03 “Altri tributi”
del l bilancio unico di ateneo e.f. 2022;

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, per la partecipazione alla procedura si
rende necessaria una garanzia provvisoria pari al 2% del valore posto a base di gara, fatta salva la
possibilità di riduzione del predetto importo nei casi previsti dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016;

CONSIDERATO che all’aggiudicatario sarà richiesta, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, la
prestazione di una cauzione definitiva del 10% del valore contrattuale, fatte salve le riduzioni previste
dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il quale impone che, per ogni intervento da realizzarsi mediante un
contratto pubblico, l’Amministrazione Aggiudicatrice nomini un responsabile del procedimento che sia
munito di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere,
scegliendo tra i dipendenti di ruolo in servizio dell’Amministrazione stessa;

CONSIDERATO che il funzionario individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di responsabile del
procedimento è figura professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 6-bis della legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012 relativo
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale), in
base al quale la relativa dichiarazione sarà resa dal nominando funzionario ai sensi e per gli effetti degli
artt. 46 e 47 del DPR 445/2000;

VISTO l’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, a mente del quale l’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori,
servizi e forniture è diretta dal Responsabile del Procedimento e nella fase dell’esecuzione, si avvale del
Direttore dell’esecuzione del contratto o del direttore dei lavori;

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che le amministrazioni pubbliche destinino, ad
un apposito fondo, risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento, da modulare sull’importo
posto a base di gara, per l’erogazione di incentivi ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche
relative alle attività di programmazione, affidamento, esecuzione e controllo dei contratti pubblici,

RITENUTO di dover accantonare una quota pari a € 4.918,00 per incentivi per funzioni tecniche;

VISTA la L. 13 agosto 2010 n. 136 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 196 del 23 agosto 2010, ed in
particolare l’art. 3 della medesima, inerente alla tracciabilità dei pagamenti della Pubblica
Amministrazione;

GSSI Gran Sasso Science Institute
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it



DECRETA

1. di autorizzare l’indizione di un Appalto Specifico per la «Fornitura, a catalogo, di arredi per ufficio e altri elementi
di mobilio per gli immobili del GSSI», redatto in conformità ai Criteri Ambientali Minimi ai sensi del D.M. 11
gennaio 2017, a lotto unico, nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione per la
fornitura di arredi e da aggiudicare all’offerta economicamente più vantaggiosa con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo decreto;

2. di approvare, a tal fine, gli atti di gara, anche se non materialmente allegati, facendone integralmente propri i relativi
contenuti tecnici e giuridici;

3. di autorizzare la spesa complessiva presunta, per l’acquisizione dei servizi oggetto di procedura, di di € 245.901,00
oltre l’IVA di legge (duecentoquarantacinquemilanovecentouno/00), pari a € 300.000,00,00 (trecentomila/00) IVA al
22% inclusa, da imputare alla voce CA.01.01.02.05.01 “Mobili” del bilancio unico di ateneo ef 2022

4. di autorizzare il pagamento del contributo a favore dell’A.N.AC. pari a € 225,00 (Euro duecentoventicinque/00) da
imputare sulla voce C.04.06.01.03 “Altri tributi” del bilancio unico di ateneo ef 2022;

5. di procedere all’accantonamento sulla voce CA.04.05.01.01.21”Accantonamento a fondo incenti per funzioni
tecniche” della somma di € 4.918,00 quantificata in via prudenziale a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

L’Aquila, 15 giugno 2022

Il Direttore Generale

Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it


		2022-06-15T14:46:36+0200
	PICASSO MARIO




